1.2 A supressão se deve à desmobilização e encerramento dos serviços de tratador de animal e 

manutenção de canil na Alfândega de Itajaí/SC.  

1.3 O acréscimo se deve à adição de 1 cão para a unidade K9 da ALF/Foz do Iguaçu/PR.  

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR   

2.1 O valor acrescido ao contrato é de R$ 4.130,36 (quatro mil, cento e trinta reais e trinta e seis 

centavos) e o valor suprimido é de R$ 12.254,28 (doze mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e 

vinte e oito centavos.   

2.2 A partir da assinatura do presente Termo Aditivo, o valor mensal estimado da contratação passa a ser 

de R$ 74.609,29 (setenta e quatro mil, seiscentos e nove reais e vinte e nove centavos) e o valor 

global a ser de R$984.674,60 (novecentos e oitenta e quatro seiscentos e setenta e quatro reais e 

sessenta centavos).  

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO  

3.1 Não há a exigência de garantia de execução contratual.